188. I-II, 9, 2.

189. I-II, 58, 5, 1m.

circa principia particularia agibilium, quae sunt fines, oportet quod perficiatur per aliquos habitus, *secundum quos fiat quodammodo homini con-naturale recte iudicare de fine. Et hoc fit per virtutem moralem*» (id. corpus).

El animal, en cambio, tiene los fines de su conducta preestablecidos. «Quamvis animalia formam quae est principium motus, per sensum accipiunt, non tamen per seipsa praestituunt sibi finem suae operationis, vel sui motus; sed est inditus a natura, cujus instinctu ad aliquid agendum movetur per formam apprehensam»¹⁹⁰. Estos fines están inscritos en el dinamismo esencial de su apetito, que tiende a ellos de una manera natural¹⁹¹. El juicio axiológico en los animales no tiene, pues, sentido, más que en el orden de los medios, como regulador de una conducta cuyos fines no conoce —pero los conoce Dios, autor suyo. De ahí la analogía, tantas veces repetida, entre la estimativa animal y la prudencia humana, que se extiende a sus actos respectivos: «Aliter invenitur impetus ad opus in brutis animalibus, et aliter in hominibus. Homines enim faciunt impetum ad opus per ordinationem rationis: unde habet in eius impetus rationem *imperii*. In brutis autem fit impetus ad opus *per instinctum naturae*: quia scilicet appetitus eorum statim apprehenso convenienti vel inconvenienti, naturaliter movetur ad prosecutionem vel fugam»¹⁹².

De ahí también la profunda analogía que establece el Santo con estas palabras: «sicut subjectum scientiae, quae est ratio recta speculabilium est intellectus speculativus in ordine ad intellectum agentem; ita subjectum prudentiae est intellectus practicus in ordine ad voluntatem rectam»¹⁹³, esto es, que así como el intelecto agente tiene por misión hacer inteligibles los fantasmas en acto, así el apetito recto (rectificado por las virtudes morales) hace apetecibles según la razón las acciones humanas y sus objetos por cuanto «appetibile est principium intellectus practici»¹⁹⁴.

Si la prudencia debe determinar los medios concretos con que se debe procurar el fin de las virtudes morales, tanto por lo que supone de singularidad material, como por razón de la materia a regular, los movimientos afectivos, la colaboración de la cogitativa se hace indispensable. El Santo reconoce explícitamente la necesidad de esta colaboración para el acto completo y perfecto de la prudencia. «Quia singularia proprie cog-

190. I, 18, 3.

192. De Virt. in comm., a. 6.

192. «Aliter invenitur impetus ad opus in brutis animalibus, et aliter in hominibus. Homines enim faciunt impetum ad opus per ordinationem rationis: unde habet in eis impetus rationem *imperii*. In brutis autem fit impetus ad opus *per instinctum naturae*: quia scilicet appetitus eorum statim apprehenso convenienti vel inconvenienti, naturaliter movetur ad prosecutionem vel fugam», I-II, 17, 2, 3m. Sobre la analogía entre el instinto natural y la prudencia humana, cf., además de los lugares citadas en la nota 177, In III De Anima, 5, 644; In IV Ethic. 7, 1215.

193. I-II, 56, 3.

194. III De Anima, 15, 820.

noscuntur per sensum, oportet quod homo horum singularium, quae dicimus esse principia et extrema, habeat sensum non solum exteriorem, sed etiam interiorem, cujus supra ¹⁹⁵ dixit esse prudentiam, scil. vim cogitativam sive aestimativam, quae dicitur ratio particularis. Unde hic sensus vocatur intellectus, qui est circa sensibilia vel singularia. Et hunc Philosophus vocat in De Ani. intellectum passivum, qui est corruptibilis» ¹⁹⁶.

Pero no hay que deducir de esto que la prudencia resida en la cogitativa como en su sujeto propio: «Prudentia non consistit in sensu exteriori, quo cognoscimus sensibilia propria, sed in sensu interiori, qui perficitur per memoriam et experimentum ad prompte judicandum de particularibus expertis. Non tamen ita quod prudentia sit in sensu sicut in subjecto principali: sed principaliter quidem est in ratione, per quamdam autem applicationem pertingit ad hujusmodi sensum» ¹⁹⁷. Y la razón es obvia: los sentidos internos, si bien son capaces de adquirir disposiciones, no son capaces de hábitos verdaderamente tales ¹⁹⁸ y tales disposiciones adquiridas no pueden llegar a constituir verdaderas virtudes: «Virtus enim est habitus perfectus, quod non contingit nisi bonum operari: unde oportet quod virtus sit in illa potentia quae est consummativa boni operis. Cognitio autem veri non consummatur in viribus sensitivis apprehensivis; sed hujusmodi vires sunt quasi preparatoriae ad cognitionem intellectivam. Et ideo in hujusmodi viribus non sunt virtutes, quibus cognoscatur verum; sed magis in intellectu vel ratione» ¹⁹⁹.

Sin embargo, en calidad no de hábitos «per se», sino como «aliquid annexum habitibus intellectivae partis», el *experimentum*, la *collatio* y, en fin, todo el sistema de valoraciones concretas y de esquemas de que dispone la cogitativa, ha de entrar en juego en el funcionamiento de la prudencia. Así lo reconoce el Santo, atribuyendo a las diversas virtudes partes potenciales de la prudencia, actos diferentes de la cogitativa, según los cuales ella es diferentemente denominada ²⁰⁰.

Precisamente aquí viene una confirmación de lo que decíamos de la cogitativa como facultad «prospectiva», conocedora e indagadora del futuro. «Providentia per quam aliquid facere videtur antequam factum sit...

195. El texto aludido es *In VI Eth.* 7, 1215 y dice así: «id istum sensum, idest interiorem, magis pertinet prudentiam, per quam perficitur ratio particularis ad recte existimandum de singularibus intentionibus operabilibus. Unde et animalia bruta, quae habent bonam existimativam naturalem dicuntur prudentia».

196. *VI Ethic.* 9, 1249.

197. *II-II*, 47, 3, 3m.

198. *Cf. I-II*, 50, 3, 3m.

199. *I-II*, 56, 5.

200. «Sicut pertinet ad intellectum in universalibus iudicium absolutum de primis principiis, ad rationem autem pertinet discursus a principiis in conclusiones, ita et circa singularia vis cogitativa vocatur intellectus secundum quod habet absolutum iudicium de singularibus. Unde ad intellectum dicitur prudentiam et synesim et gnome. Dicitur sitem ratio particularis, secundum quod discurrit ab uno in aliud. Et ad hanc pertinet eubulia». *VI Ethic.*, lec. 9, n. 1255.

est completiva et formalis pars prudentiae, aliae vero quasi materiales ad ipsam reducuntur» ²⁰¹. Pero «providentia non est in intellectu nisi secundum generales rationes futuri; sed ad particulari applicatur mediante *ratione particulari*, quam oportet mediam intercedere inter rationem universalem moventem et motum qui in particularibus consequitur» ²⁰².

PAPEL DE LA COGITATIVA EN EL ACTO LIBRE

Por lo dicho se puede sospechar la importancia que tiene la actuación de la cogitativa para toda nuestra vida moral y plenamente humana. El papel desempeñado por ella en las diversas etapas del acto humano completo es distinta.

En el orden de intención, es donde, ciertamente, la colaboración de la cogitativa puede ser reducida al minimum: puede ser enteramente accidental tratándose de actos elicitos de las potencias superiores. ¿Por qué? Porque la singularidad es aquí condición de apetibilidad; pero al no ser singularidad material, no precisa de la función concretiva propia de la cogitativa. «*Quamvis appetitus semper intendat ad aliquid in rerum natura existens, quod est per modum particularis, et non universalis, tamen ad appetendum quandoque movetur per apprehensionem alicujus universalis conditionis: sicut appetimus hoc bonum ex hac apprehensionem particularis in sua particularitate*» ²⁰³. De ahí que quepa concebir un odio universal al mal en la voluntad. En tal acto, el papel de la cogitativa se reduce a un apoyo extrínseco de la intelección, el exigido por la «*conversio ad phantasmata*» que acompaña a todo universal directo ²⁰⁴.

En el orden de la elección ya es otra cosa. La elección, como los actos preparatorios que a ella inmediatamente se ordenan, es «*de his quae per nos aguntur*» ²⁰⁵, de nuestras acciones particulares, de la actividad concreta del hombre de carne y hueso. De ahí la actuación necesaria de la cogitativa en la línea misma de la motivación, actuación que determinará y será determinada recíprocamente por una especial «*conversio ad phantasmata*» por parte del intelecto.